ne non tentaret et umbras, afin qu'il tentât aussi les ombres,  
 ausus est descendere il osa descendre  
 ad Styga vers le Styx  
 porta Tænaria, par la porte du-Ténare, [gers,  
 adiitque per populos leves, et il alla-trouver à travers les peuples lé-  
 simulacraque et les fantômes  
 functa sepulcris, s'étant acquittés des sépultures,  
 Persephonen, Proserpine,  
 dominumque umbrarum et le maître des ombres  
 tenentem regna inamœna; occupant des royaumes désagréables;  
 nervisque pulsas ad carmina, et ses cordes étant frappées selon (en ac-  
 ait sic : il dit ainsi : [cord avec) ses chants  
 O numina mundi O divinités du monde  
 positi sub terra, placé sous terre,  
 in quem reccidimus, dans lequel nous retombons, [mortel,  
 quidquid creamur mortale, tout ce (nous tous) qui sommes créés de  
 si licet, si il est-loisible, [vraies,  
 et sinitis loqui vera, et si vous me permettez de dire des choses  
 ambagibus oris falsi les détours d'une bouche trompeuse  
 positis, étant déposés,  
 non descendi huc, je ne suis point descendu ici,  
 ut viderem opaca Tartara, pour que je visse le sombre Tartare,  
 nec ut vincirem ni pour que j'enchaînasse  
 terna guttura les trois gosiers  
 monstri Medusæi du monstre issu-de-Méduse  
 villosa colubris : gosiers hérissés de serpents :  
 conjux causa viæ, mon épouse est cause de mon voyage,  
 in quam vipera calcata dans laquelle épouse une vipère foulée  
 diffudit venenum, a répandu son venin,  
 abstulitque et lui a enlevé  
 annos crescentes. les années croissantes.  
 Volui posse pati, J'ai voulu pouvoir supporter,  
 nec negabo me tentasse : et je ne nierai pas moi l'avoir tenté :  
 amor vicit. l'amour a vaincu.  
 Sed vos, ego oro Mais vous, moi je vous prie  
 per hæc loca plena timoris, par ces lieux pleins d'effroi,  
 per hoc ingens Chaos, par cet immense Chaos,  
 silentiaque vasti regni, et par les silences de ce vaste royaume,  
 retexite recommencez-à-tisser  
 fata properata Eurydices. les destins hâtés d'Eurydice.  
 Omnia debemur vobis; Toutes choses nous sommes dues à vous;  
 moratique paulum et nous étant arrêtés un peu  
 properamus serius aut citius nous nous hâtons plus tard ou plus tôt  
 ad unam sedem : vers une seule demeure :  
 omnes tendimus huc; tous nous nous dirigeons ici;  
 hæc domus est ultima, cette maison est la dernière,  
 vosque tenetis et vous vous occupez

Humani generis longissima regna tenetis.  
 Hæc quoque, quum justos matura peregerit annos,  
 Juris erit vestri. Pro munere poscimus usum.  
 Quod si fata negant veniam pro conjuge, certum est  
 Nolle redire mihi : leto gaudete duorum. »